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SLOVO KNĚZE 
Slavnost posvícení 
 

Slavnost posvícení znamená slavení výročí posvěcení chrámu. Když 
je chrám připravený k užívání, místní biskup ho zasvětí Bohu, tj. cílem již 
není běžné používání budovy, ale slouží výlučně pro bohoslužbu, pro 
oslavu Boha. 

V dějinách kostela sv. Bartoloměje byl chrám zasvěcen 
(konsekrován) několikrát, dělo se tak po požárech, válkách, po velkých 
rekonstrukcích. Datum poslední konsekrace není známé, ale ustálilo se, 
že se posvícení slaví nejbližší neděli po svátku sv. Bartoloměje (24. srpen). 

V neděli 27. srpna 2023 celebroval v kostele sv. Bartoloměje v Kolíně 
slavnostní posvícenskou mši svatou Mons. Zdeněk Wasserbauer, 
pomocný biskup pražský.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na závěr mše svaté předal Mons. Wasserbauer kolínské farnosti 

ostatky sv. Prokopa a sv. Vojtěcha. Tyto budou vloženy do nového oltáře 
spolu s ostatky sv. Bartoloměje apoštola a sv. Zdislavy. Tímto se 
naznačuje, že se blíží chvíle konsekrace (posvěcení) nového oltáře, který 
má být v tomto roce zhotoven a instalován v chrámu. Farnost ještě čeká 
na ostatky sv. Bartoloměje, o které požádala v Římě.  
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Biskup Wasserbauer připomněl, že vkládání ostatků svatých do 
oltáře, zvláště mučedníků, připomíná, že naše víra stojí na svědectví těch, 
kteří byli připraveni pro víru v Krista přinášet oběti. Oltář je centrální 
místo kostela, na kterém se slaví oběť Ježíše Krista, který se obětoval za 
celý svět a za každého člověka. 

V chrámu sv. Bartoloměje probíhala v posledních více než dvaceti 
letech rozsáhlá rekonstrukce. Stavební a restaurátorské práce jsou 
dokončeny. Na závěr rekonstrukce bude v kostele umístěn nový oltář  
a zrekonstruované varhany, na které se na posvícení také konala farní 
sbírka. 

Děkujeme všem dárcům a těm, kteří o náš kostel pečují. 

Ján Halama SVD, farář 

 
Problém historické korektnosti 
 

Žijeme ve zvláštní době. Snažíme se stále zdokonalovat, být otevření 
a chápaví k druhým, být korektní. To je dobře. Ale jakoby se nám to 
někdy vymykalo z rukou. Zejména s tou korektností. A nejde jen  
o současnost, zdá se, jako bychom se báli i naší minulosti, aby i ta se 
dnes někoho nedotkla. Ano, stalo se mnoho nepěkného. A tak se v nás 
objevuje potřeba bourat symboly minulosti, které připomínají naše 
chyby. I to je pochopitelné. Ale zde by asi měly být určité hranice. Ve 
Spojeném království se strhávají sochy osobností z doby kolonialismu, 
ve Spojených státech odstraňují pomníky jižanských generálů 
z občanské války, která se odehrála před více jak sto padesáti lety. Je to 
dobře? 

Asi před dvěma měsíci vyšel na portálu Seznam Zprávy článek 
nadepsaný „Co s vytesaným antisemitismem“ s podtitulem „Lutherovo 
město tíží hanba ze středověku“. O co šlo? V německém Wittenbergu se 
na místní (dnes evangelické) katedrále nachází plastika (reliéf) tzv. 
„židovské prasnice“. Ano, jedná se o antisemitský výtvor, a to dost 
vulgární (Židé pijí mléko ze struků /bradavek/ prasnice a jedna postava, 
jež má představovat rabína, se dívá zvířeti, které Židé považují za 
nečisté, do zadnice). Nikdo z nás nebude s takovým zpodobněním 
souhlasit. Ale ono vzniklo již ve středověku, před více jak sedmi staletími. 
V posledních letech se objevilo několik výrazných hlasů, které žádaly 
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jeho odstranění. Pověřenec spolkové vlády pro antisemitismus dokonce 
vystoupil s požadavkem, aby wittenbergský kostel přišel o status 
památky UNESCO. Vše se dostalo i před Spolkový soudní dvůr. Ten se 
ale usnesl, že se vyobrazení z fasády kostela odstraňovat 
nemusí. Převážil názor, který považuji za rozumný, že se jedná o součást 
památky, vzniklé v určité době, a že by toto mělo zůstat jako zřetelné 
memento, něco, co by nám mělo připomínat, jací jsme byli a jací bychom 
již být neměli. 

Proč to vlastně říkám. Obdobné antisemitské památky najdeme  
i u nás. Není jich mnoho a nebudí takové emoce. Nejstarší je v Kolíně, 
v našem chrámu sv. Bartoloměje. Jedná se o konzolu (hlavici) na severní 
straně východního pilíře, oddělujícího hlavní chrámovou loď od jižní. I zde 
je zpodobněna prasnice s třemi muži s charakteristickými židovskými 
klobouky. Konzola pochází z druhé poloviny 13. století. Byla to doba 
drsná. Tehdy se začal výrazně měnit i pohled většinové křesťanské 
populace na Židy (do té doby relativně nekonfliktní). Vznikají uzavřená 
ghetta, Židům je zakázáno vlastnit půdu, jsou obviňováni z mnohdy 
nesmyslných zločinů a lží, musí nosit odlišující znamení, objevují se 
protižidovské pogromy. Ano, takoví jsme byli a nejsme na to rozhodně 
hrdí, ale, nebo snad právě proto, bychom na to neměli zapomínat. A naše 
památky by nám to měly sem tam i připomenout. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Foto: J. Pejša 
Jaroslav Pejša 
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Seriál: 120“ o liturgii 
Bohoslužba slova 
(10) Responsoriální žalm 
 
Žalm není jen mostem mezi prvním a druhým čtením. A už vůbec není 
chvílí, v níž můžeme vypnout. Je to Boží slovo, které nám pomáhá chvíli 
rozjímat nad čteními, která jsme slyšeli. 
 
České slovo žalmy je z řeckého psalmoi, což znamená chvalozpěvy. 
Žalmy jsou tedy biblickými texty, ale mají jiný žánr než sbírky zákonů, 
dobrodružné příběhy nebo dopisy, které z písma slyšíme ve čteních. 
Žalmy chtějí mnohem více působit na naše city.  
 
Staří mniši vyvinuli způsob práce s písmem, který známe pod pojmem 
lectio divina. Setkání s biblickým textem nemá zůstat jenom u četby, ale 
má přejít v rozjímání neboli meditaci, ústit do modlitby a inspirovat naše 
jednání. Přesně takto pracujeme s Biblí při velikonoční vigilii. Po každém 
čtení následuje žalm, s jehož pomocí meditujeme a po něm modlitba, 
která rozjímání uzavře. Při velikonoční vigilii se toto opakuje sedmkrát. 
Ale žalm má při každé mši stejnou funkci. Pomoci nám chvíli zůstat  
u přečteného textu, rozjímat nad ním a pomocí zpěvu odpovědět. 
 
Proto jsou žalmy velmi často vybrány tak, aby odpovídaly na první čtení, 
po němž jsou zařazeny, nebo naopak nás připravily na evangelium, 
které uslyšíme. Protože je žalm Božím slovem, je lepší jej zpívat od 
ambonu než z kůru. Protože je žalm písní, je dobře jej zpívat, i kdyby se 
ve mši zpívalo jen velmi málo. Protože je žalm nenahraditelnou součástí 
bohoslužby, je možné na něj také kázat. Může s velkým užitkem posílit 
náš duchovní život. 
 
P. Petr Soukal 
 
Zdroj: www.liturgie.cz/videa/a/120-o-liturgii 
 

Pro časopis Bartoloměj přepsal Martin Prokop 
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Ze staré farní kroniky 

Pokud se zeptáte náhodného kolemjdoucího, co měl či má společného 
papež se jmenováním kolínského děkana, v lepším případě se dozvíte, 
že nic, v tom horším se dočkáte jen poklepání na čelo, co je to za 
absurdní otázku. Obě reakce jsou správné, Svatý otec samozřejmě 
nejmenuje děkany v kolínské farnosti, ale protože každé pořádné 
pravidlo má svou výjimku, i v tomto případě se jedna našla. Více se 
dočteme ve farní kronice, přesněji v sérii zápisů, počínajících zprávou  
o vizitaci tehdejšího pražského arcibiskupa Karla Kašpara v kolínské 
farnosti v září 1932: 

„Při závěrečné promluvě ráčila Jeho arcibiskupská Milost z kazatelny 
promulgovati, že dosavadní děkan Kulač byl Jeho Svatostí jmenován 
kanovníkem metropolitní kapituly u sv. Víta na Hradčanech na místo 
nového královéhradeckého p. biskupa Dr. Mořice Píchy. 

Nastalo chystání k odjezdu, loučení, přípravy. Po půl čtvrta roku 
děkanování opouštím toto mně drahé město a duchovní správu. 
Katolické spolky na popud organizace lidové strany se se mnou 
rozloučily na večer národního svátku 28. října v sále Katolického domu 
slavnostním večerem. V chrámu Páně jsem se s věřícími s pláčem 
rozloučil v neděli nato, ve svátek Krista Krále, kázáním s Te Deum.“ 

Výše uvedené zapsal sám končící děkan ThDr. Jaroslav Kulač, rodák 
z nedalekých Ratenic, významná osobnost, publicista, redaktor  
a pozdější politický vězeň. Po jeho odchodu do Prahy bylo nutno vybrat 
děkana nového. 

„Dne 1.III.1933 odpoledne o ½ 4 hod. usneseno ve schůzi obecního 
zastupitelstva dvacetičtyřmi hlasy místo kolínského děkana obsadit 
Václavem Davídkem, farářem v Mirošově a návrh tento zaslati 
veledůstojné arcibiskupské konzistoři. Protože Dr. Kulač byl jmenován 
kanovníkem papežskou bullou, v níž si Sv. otec vyhradil jmenování jeho 
nástupce v Kolíně, poslala konsistoř návrh na obsazení kolínského 
děkanství do Říma. Tak se stalo, že ponejprv v dějinách města Kolína byl 
děkan jmenován přímo Svatým otcem.“ 
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Na vysvětlenou k shora uvedenému – ačkoli se v našem vyprávění 
pohybujeme v časech první republiky, stále ještě fungovalo patronátní 
právo, patronem kostela sv. Bartoloměje bylo město Kolín a děkana 
proto vybíralo z přihlášených kandidátů obecní zastupitelstvo. 
Navrženou osobu poté schvaloval pražský arcibiskup, v daném případě 
však sám Svatý otec. Teprve poté mohlo následovat uvedení do úřadu. 

„V neděli 13. srpna [1933] konala se slavná instalace. Budova děkanství 
byla vyzdobena girlandami, zemským, městským, státním a papežským 
znakem. Před ní řadil se průvod, sestávající z duchovenstva, katolických 
korporací, družiček, školních dítek a hojně věřících a pak za hlaholu 
zvonů ubíral se Parléřovou ulicí a Kutnohorskou na náměstí a odtud 
vzhůru Kouřimskou k chrámu Páně. Před zavřenými dveřmi chrámu 
promluvil papežský legát veledůstojný pán Msgre. Dr. Opatrný, načež 
mu odpověděl nový děkan. Průvod ubírá se chrámem, načež před 
hlavním oltářem začínají církevní obřady. Papežský prelát vdp.  
Dr. Opatrný předal slavnostním způsobem novému děkanu klíče 
chrámové a v proslovu k němu pravil, že zvolen byl 1. března t.r. obecním 
zastupitelstvem města Kolína po dvacetileté kněžské působnosti. 
Nuselský děkan Al. Tylínek přečetl presentační listinu, papežskou bullu  
a pastýřský list, Dr. S. Hůla usnesení města Kolína jako patronátu, načež 
k novému děkanu opětně promluvil papežský prelát Dr. Opatrný, 
naznačiv jeho další kněžské povinnosti. Žačky Horálková a Rudišová 
předaly mu s básněmi kytice. Závěrečný proslov měl pan děkan 
nuselský Tylínek, vzpomněl v něm dřívějších děkanů J.N.Svobody, 
F.X.Růžičky, Sixty a Dr. Kulače. Po těchto obřadech následovala slavná 
mše svatá, kterou sloužil nový děkan.“ 

Poměry se změnily, patronátní právo bylo v dobách komunistické 
nesvobody zrušeno a papež asi už víckrát nebude zasahovat do 
jmenování duchovního správce naší farnosti. Právě popsaný, devadesát 
let starý příběh se tak stal historií, která nám může připadat kuriózní  
a těžko opakovatelná. Podobně jako když v již jednou citovaném zápise 
o vizitaci pražského arcibiskupa z roku 1932 čteme, že při biřmování, 
které se v rámci vizitace také konalo, přijalo tuto svátost 890 
biřmovanců. I to se nám dnes může jevit jako těžko uvěřitelné… 
 

Martin Křídlo 
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CHRÁM SV. BARTOLOMĚJE 
Sladovnická kaple 

Proč název Sladovnická? Tato kaple 
byla pod ochranou – péčí cechu 
sládků. Sládek je muž, který řídí 
vaření piva v pivovaru. 

Kaple je také pohřebištěm 
významných osobností. Zde byly  
r. 1473 do hrobky uloženy ostatky 
významného člena mírového 
poselstva Jiřího z Poděbrad do 
západní Evropy – šlechtice Jana 
Kolovrata Žehrovského. 

V minulém dvojčísle Bartoloměje 
vyšly dva články o českém velkém 
hrdinovi Janu Kolovratu 
Žehrovském. Do třetice všeho 
dobrého: text v širších souvislostech. 

Z podnětu českého krále Jiřího z Poděbrad bylo vytvořeno poselstvo, 
mírové poselstvo do západní Evropy. Vedoucím poselstva král určil 
svého blízkého příbuzného Lva z Rožmitálu. Toto poselstvo navštívilo 
v letech 1465-1467 západoevropské panovnické dvory s cílem vytvořit 
mírovou unii evropských panovníků pro řešení problémů. Hlavními 
orgány měl být stálý kongres se zákonodárnou mocí a soudní dvůr (jako 
dnešní OSN a Rada bezpečnosti). 

Záměr se nesetkal se souhlasem. Při jednání českého poselstva 
s francouzským králem Ludvíkem XI. záměr krále Jiřího byl zamítnut. 

Cílem poselstva bylo i omezení vlivu papeže, oslabit vliv papežské kurie. 
Cesta poselstva nevzbudila nic víc než pozornost a nezávazné projevy 
sympatií. 
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To však už král Jiří vzdoroval široce založenému pokusu vnitřních  
i zahraničních sil o zvrat poměrů v českém soustátí. 

Papež dal krále Jiřího do klatby, král Jiří byl prohlášen kacířem, papež 
jej prohlásil za sesazeného z českého trůnu (1466). Proti Jiřímu začala 
válka, král Jiří umírá r. 1471. 
 
Na český trůn nastoupil polský Vladislav Jagello. 
Pramenem pro text byli přední čeští historikové. 

Josef Dušek 
 

SLOVNÍK KŘESŤANSTVÍ 
 
V neděli 27. srpna 2023 celebroval v kostele sv. Bartoloměje v Kolíně 
slavnostní posvícenskou mši svatou Mons. Zdeněk Wasserbauer, 
pomocný biskup pražský. Na závěr mše svaté předal Mons. 
Wasserbauer kolínské farnosti ostatky sv. Prokopa a sv. Vojtěcha. Tyto 
budou vloženy do nového oltáře spolu s ostatky sv. Bartoloměje 
apoštola a sv. Zdislavy. Návazně na tuto událost si připomeňme několik 
termínů, které se obecně týkají ostatků svatých. 
 
relikviář – Z lat. reliquus, „zbývající“; řecky lipsanotéka. Umělecky 

zhotovená a zdobená schránka na  relikvie. Jsou různé typy: 
rakvička, později bysta (herma), kříž (pacifikál), paže, skříňka s více 
ostatky (capsella), větší skříňka hranolovitá nebo se stříškou (arca, 
capsa, cista), větší domeček, truhlice, monile, monstrance, věžička, 
zasklená větší deska (plenář), medailonek, biskupský prsten, tumba 
(rakev). Někdy (v baroku) se k relikviím zhotovuje celá vosková figura 
a v oblečení se ukládá ve skleněné rakvi, umístěné na oltáři. 

relikvie – Z lat. reliquus, „zbývající“; ostatky svatých. Vprvní řadě 
památné předměty po Ježíši Kristu a Panně Marii. Ve druhé řadě 
posmrtné tělesné pozůstatky nějakého světce či blahoslaveného, 
jehož úctu církev oficiálně schválila, či předměty, které bývaly ve styku 
s jeho tělem (např. předměty, jež používal, kterým byl umučen). 

Rozlišujeme relikvie: a) znamenité – těmto náleží vyšší úcta než 
ostatním. Patří sem část sv. Kříže, sv. kopí, hřeby, trnová koruna, 
roucho Páně, celé tělo světce nebo úd jeho těla; b) ostatní – patří sem 
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malé části těl světců a památné věci po nich. – Z jiného hlediska 
členíme relikvie: 1.třídy (ostatky těl svatých); buď je to celé tělo 
/corpus/ nebo tělesné části /partikule/; 2.třídy (předměty, které svatí 
lidé používali; tzv. relikvie zůstavené, tzv. pignora); 3.třídy 
(medailonky nebo obrázky s modlitbou, jež byly dotýkány s relikviemi 
1. třídy). – Církev předkládá relikvie k veřejné úctě věřícím. Od 8. stol. 
byly vystavovány poblíž oltáře v nádherných skříních nebo  
v monstrancích. Sněm tridentský roku 1563 prohlásil, že jim přísluší 
vzdávat úctu, a jejich uctívání že je věřícím prospěšné. K tomu jsou 
udány důvody jednak dogmatické (těla světců byla živými údy Ježíše 
Krista a chrámy Ducha svatého a jsou určena ke vzkříšení a k věčné 
oslavě), jednak historické (Bůh těmito těly prokázal lidem mnohá 
dobrodiní). Relikvie, jejichž pravost je ověřena příslušnou církevní 
autoritou, jsou ukládány do relikviářů a vystaveny k veřejnému 
uctívání nebo do oltářních kamenů a pak vkládány do oltářů. Úcta 
relikvií nesouvisí s otázkou, zda vzkříšené tělo člověka tyto pozůstatky 
bude zahrnovat nebo ne. Relikvie je zakázáno prodávat. Význačné 
relikvie a jiné, které se těší velké úctě lidí, nesmějí být jakýmkoliv 
způsobem platně převedeny ani natrvalo přeneseny bez dovolení 
Apoštolského stolce. Pravoslavná církev schvaluje uctívání relikvií, ale 
to je daleko více rozšířeno na Západě, jelikož v pravoslavné církvi se 
hlouběji zakořenilo uctívání ikon. 

Jan Vosáhlo 

 
Krátké zprávy 
 

V sobotu 9. září od 18. hodin v kostele sv. Václava v Nové Vsi v rámci  
17. ročníku Českého varhanního festivalu zahraje Vladimír Roubal. 
 
DKSŠ nabízí dobrovolnickou pomoc v péči o seniory, osoby 
s postižením nebo matky samoživitelky s malými dětmi. Žáci oboru 
pečovatelské služby pod vedením pedagoga mohou pomoci s hygienou, 
podáváním stravy, nákupy, přípravou pokrmů, úklidem a celkovou péčí 
o domácnost. Dobrovolníci nabízejí také doprovod při osobních 
záležitostech a naplnění volného času vašeho blízkého. Pomoc je možné 
využít každé úterý dopoledne. V případě zájmu kontaktujte Mgr. Alenu 
Pavelovou, tel.: 321 722 079, email: alena.pavelova@dkskolin.cz. 
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V úterý 8. srpna se 
konal kontrolní den ve 
dvou dílnách, které 
pracují na varhanách 
pro chrám sv. 
Bartoloměje. Firma 
Brachtl pracuje na 
hracím stole a firma 
Dlabal-Mettler na 
zbylých částech 
(píšťaly, lavice píšťal, 
píšťalnice, varhanní  
skříň, vzduchovod atd.). Jednotlivé části varhan se již brzy začnou 
navážet do chrámu a stavět na kůru. 
 
V neděli 16. července v chrámu sv. Bartoloměje sloužil mši novokněz 
Lukáš Hanúsek, který před třemi lety v naší farnosti vykonával 
pastorační praxi. Za pár měsíců už bude působit jako misionář  
v africkém Čadu. 
 
Při slavnostní poutní mši svaté 5. července na Velehradě ocenila Česká 
biskupská konference několik významných osobností. Děkovné uznání 
ČBK za přínos divadelnímu umění obdržela i kolínská rodačka, herečka, 
scénáristka a pedagožka Mgr. Lucie Nebeská – Trmíková. 
 
V knihovně na faře jsou věci, které zbyly na farním táboře. Vlastníci se 
mohou o své přihlásit. 
 

Kalendář akcí v září 2023  
 
11. září (pondělí) – v 17:00 komentovaná prohlídka chrámu sv. 
Bartoloměje v rámci Dnů Evropského dědictví (EHD). 
 
12. září (úterý) – v 17:00 hod. komentovaná prohlídka budov v areálu 
Bartolomějského návrší (zvonice, kostnice, Stará farní škola a další 
(mimo kostel) v rámci EHD. 
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14. září (čtvrtek) – v 16:00 komentovaná prohlídka kostela Nejsv. Trojice 
v rámci EDH. 
 
15. září 2023 (pátek) – Povídání o Světových dnech mládeže v Lisabonu. 
Začátek je v 19:00 ve Farním komunitním centru na Brandlově ul. 
Svědectví účastníků. 
 
18. září 2023 (pondělí) – Zasedání Farní pastorační rady. Začátek v 19:00 
na faře.  
 
Výuka náboženství začne v týdnu od 18. září 2023. Výuka probíhá na 
faře: Pondělí v 16:30 žáci 1. třídy ZŠ, středa v 16:30 – žáci 2. a 3. třídy ZŠ, 
čtvrtek v 16:30 – žáci 4. a 5. třídy ZŠ, pátek v 19:00 - žáci 6. třídy a starší 
(spolčo mládeže). Přihlašování elektronicky na farní stránce:  
www.farnostkolin.cz 
 
19. září (úterý) – v 9:30 mše svatá v chrámu sv. Bartoloměje, z příležitosti 
vikariátní konference kněží Kolínského vikariátu. 
 
20. září (středa) – od 18:00 – Noc literatury ve farním komunitním centru 
u sv. Bartoloměje. 
 
23. září (sobota) – od 15:30 ve farním komunitním centru u sv. 
Bartoloměje – vernisáž výstavy obrazů Terezie Brdečkové, roz. 
Francové. 
 
30. září (sobota) – v 15:00 poutní mše svatá v kostele sv. Václava 
v Jindicích. 
 
Příprava na přijetí svátosti biřmování. Na podzim tohoto roku začne 
příprava na přijetí svátosti biřmování, která je završením křesťanské 
iniciace a začátkem dospělého křesťanského života. Pro přijetí této 
svátosti se požaduje věk min. 14 let v době přijetí svátosti. Slavnost 
biřmování bude v naší farnosti na podzim r. 2024. Přihlašování je na 
webové stránce farnosti. 
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DĚTSKÝ KOUTEK 
 
Milé děti, 

16. září oslavíme památku sv. Ludmily, mučednice. O jejím životě se 
dozvídáme z legend o české historii. Ludmila byla manželkou prvního 
historicky doloženého Přemyslovce, knížete Bořivoje I., matkou knížete 
Vratislava I., babičkou sv. Václava a chronologicky první českou svatou.  

Sv. Ludmila nás dnes může inspirovat tím, jak přirozeně naplňovala 
svou úlohu ženy a vychovatelky v rodině, a jak ji v mnoha ohledech 
překračovala. Po smrti svého manžela neodešla do ústraní, jak bylo v té 
době zvykem, ale účastnila se veřejného dění a přičinila se tak o udržení 
moci Přemyslovců v Čechách. Ludmila se držela křesťanských zásad, 
byla mírná a spravedlivá, laskavá a štědrá k chudým. 

Po své smrti se sv. Ludmila stala patronkou babiček. Zkus poprosit 
svou babičku, aby s tebou vybarvila omalovánku, kterou najdeš v tomto 
čísle časopisu. Podívejte se společně na život sv. Ludmily, babička ti ráda 
řekne, za jakých okolností sv. Ludmila zemřela. Zeptej se dědečka, co si 
představí, když se řekne sv. Ludmila? Třeba ho napadne sv. Ludmila, 
která je na Karlově mostě, barokně krásná, s knížecí čepicí, s malým sv. 
Václavem, nebo jej napadne sv. Ludmila, která provází sv. Václava na 
Václavském náměstí. Zkus poprosit dědu, můžete společně podniknout 
výlet do Prahy, nebo do Tetína, kde si třeba můžete zahrát mobilní hru 
„Vražda kněžny Ludmily“:  
https://www.skrytepribehy.cz/trasa/tetin-vrazda-knezny-ludmily 
 Zkus požádat prarodiče, aby si s tebou o sv. Ludmile vice povídali. 
Můžeš se třeba dozvědět, zda byla Ludmila křesťankou od narození, kde 
jsou pohřbeny její ostatky, kdy byla svatořečena, apod. Můžete se také 
třeba společně dočíst, že jsou či byli lidé, kteří se domnívali, že sv. Ludmila 
vůbec nežila. Např. pan Kalandra, který viděl v Ludmile mýtickou 
postavu, jejíž kult souvisel s vodou a ztotožňoval Ludmilu s Paní Lídou, 
studánkovou vílou, která chrání úrodu před suchem. 
 O svá zjištění se můžeš podělit i s ostatními dětmi, případně nám je 
poslat na adresu: farninoviny.kolin@gmail.com, a my je rádi zařadíme 
do některého z následujících čísel časopisu. 

 
Tomáš Pavela 

https://www.skrytepribehy.cz/trasa/tetin-vrazda-knezny-ludmily
mailto:farninoviny.kolin@gmail.com
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